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таълиму тарбия дар жамъият, эътибор аз тарафи 
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Ба хамаи мо маълум аст, ки дар дили хар як шахс орзуе вужуд дорад, ки дар диёри тинжу 

осуда ва ривожёфта зиндагони намуда, дар донишгоххои оли таълими илм намуда, дар 

мартабахои баланд фаъолияти кории худро давом дихад. Низ барои ин саъю кушиш 

намудан барои хар як шахс фарз мебошад, ки барои ба куллахои баланд расидан бояд 

мехнати халоли жисмони ва фикри бояд кард, зеро дар зери хама гуна рохат албатта 

мехнати душвори халол ва бо умед кардашуда мехобад.   Махз аз хамин сабаб, сарвари 

давлатамон Шавкат Миромонович Мирзиёев жаноби оли таъкид мекунанд ки "Барои 

ояндаи баркамолро барпо намудан бояд аз хамин руз саъю кушиш намоем. Дархакикат 

аз хамин хусус хар сол аз тарафи рохбарияти давлатамон барои тараккиёти жамъият, 

оилахо ва тараккиёти давлатамон низ амалхое истифода бурда шуда истодааст, ки мо 

низ онхоро бо мисолхо оварданамон мумкин мебошад.  

       Аз жумла барои ояндаи солимро барпо намудан мо бояд ба таълиму тарбия аввал 

нигохамон ва эътиборамонро дихем. Зеро дар зери хама гуна намуди тараккиёт 

масъалаи таълиму тарбия хобида мебошад, ки эътибор ба таълиму тарбия низ эътибор 

ба ояндаи давлат ва жамъият мебошад. Аз хамин сабаб аз тарафи рохбари давлатамон 

низ ба сохаи таълим ва тарбия эътибори калон дода шуда истодааст, ки ба ин гуфтахои 

ман тасдики медихад.  

  Мисол дар солхои охир барои ноил гардидан ба тараккиёту равнак дар сохаи илму 

маърифат якчанд карорхо ва низомхо ба амал бароварда шуда истодааст. Ба ин карор ва 
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низомхо мо 23 сентябри соли 2020 кабул гардидани конуни нав дар бораи таълим аз 

тарафи рохбарияти давлатамонро мисол оварданамон мумкин мебошад. Ин конун аз 11-

боб ва 75-модда иборат мебошад ки дар хар як боб ва моддааш доир ба таълиму тарбия 

ахамияти хосса дода шудааст. Максад аз кабул гардидани ин конун ба тартибандозии 

муносибатхо дар сохаи таълим мебошад.     Дар боби 1-уми ин конун "Коидахои умуми " 

жой гирифта бошад,    дар боби 2-юми он "Системаи таълим намудхо ва шаклхои он" жой 

гирифтааст . 

    Дар боби 3-юми "Конун дар бораи таълим "сухан дар бораи "Идоракунии системаи 

таълим ", 

    дар боби 4-уми ин конун "Ташкил намудани фаъолияти таълим ва ба амал 

баровардани назорати он "жой гирифтааст.  

    Дар боби 5-уми он бошад "Макоми хукукии ходимони педагог дар ташкилотхои 

таълим ", 

    дар боби 6-ум дар бораи "Хукук ва мажбуриятхои таълимгирандагон, волидайни онхо 

ва дигар вакилони конуни "маълумотхо дода шудааст.  

Дар боби 7-уми он дар бораи "Химояи ижтимоии иштирокчиёни жараёни таълим тарбия 

", 

дар боби 8-ум "Литсензиякунонии фаъолияти ташкилотхои таълими нодавлати, аз 

атестатсия ва акредитатсияи давлати гузаронидани ташкилотхои таълими, тан гирифта 

шудани хужжатхои тахсилии таълим дар давлатхои хорижи ,гузоштани апостил дар 

хужжатхои сохаи таълим "маълумотхо дода шудааст.  

Дар боби 9-уми ин конун "Молиявикунонидани таълим ва аз тарафи давлат дастгири 

намудани он ", 

дар боби 10-ум бошад сухан дар бораи "Дар сохаи таълим хамкории байналхалки ", 

дар боби 11-уми конун "Коидахои хотимави "жой гирифтааст.  

 

 Боби 1-уми "Конун дар бораи таълим " моддахои аз 1 то 5-ро дар бар мегирад.  

 Боби 2-юм моддахои аз 6-ум то 22-ро. 

 Боби 3-юм моддахои аз 23-то 28-ро. 

 Боби 4-ум моддахои аз 29-то 43ро. 

 Боби 5-ум моддахои аз 44-то 46ро. 

 Боби 6-ум моддахои аз 47-то 51ро. 

 Боби 7-ум моддахои аз 52-то 56ро. 

 Боби 8-ум моддахои аз 57-то 61ро. 

 Боби 9-ум моддахои аз 62-то 66ро. 
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 Боби 10-ум моддахои аз 67-то 69ро. 

 Боби 11-ум моддахои аз 70-то 75ро дар бар мегирад.  

 

Моддаи 1-ум:"Маълумот дар бораи максади конун " 

Моддаи 2-юм:"Конунхо дар бораи таълим " 

Моддаи 3-юм:"Мавхумхои асоси " 

Моддаи 4-ум:"Принсипхои асосии сохаи таълим " 

Моддаи 5-ум:"Хукук оиди таълим гирифтан " 

Моддаи 6-ум:"Системаи дастур " 

Моддаи 7-ум:"Намудхои таълим" 

Моддаи 8-ум:"Таълими то мактаби ва тарбия " 

Моддаи 9-ум:"Таълими умумии миёна ва таълими миёнаи махсус " 

Моддаи 10-ум:"Таълими профессионали " 

Моддаи 11-ум:"Таълими оли " 

Моддаи 12-ум:"Таълими баъд аз таълими оли " 

Моддаи 13-ум:"Аз нав тайёр намудани кадрхо ва афзоиш додани малакаи онхо " 

Моддаи 14-ум:"Таълими берун аз мактаб " 

Моддаи 15-ум:"Шаклхои гирифтани таълими давлати " 

Моддаи 16-ум:"Таълими масофави " 

Моддаи 17-ум:"Дуал таълим" 

Моддаи 18-ум:"Гирифтани таълим дар оила ва гирифтани таълими мустакилона" 

Моддаи 19-ум:"Хонондани шахсони калонсол ва ба онхо додани таълим " 

Моддаи 20-ум:"Таълими инклюзив " 

Моддаи 21-ум:"Тартиби таълими экстарнат " 

Моддаи 22-юм:"Тайёр намудани кадрхо дар сохаи мудофаа,бехатари,фаъолият дар 

мухофаза намудани хукук " 

Моддаи 23-юм:"Ваколатхои Девони Вазирони Республикаи Узбекистон дар сохаи 

таълим " 

Моддаи 24-ум:"Ваколатхои инспексияи давлатии назорати таълим дар назди Девони 

Вазирони Республикаи Узбекистон дар сохаи таълим " 
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Моддаи 25-ум:"Ваколатхои агентии ривождихии мактабхои тахассуси ва эжоди, 

президентии назди Девони Вазирони Республикаи Узбекистон дар сохаи таълим" 

Моддаи 26-ум:"Дар сохаи таълим ваколатхои органхои идоракунии давлат " 

Моддаи 27-ум:"Ваколатхои органхои хокимяти ва махаллии давлат дар сохаи таълим " 

Моддаи 28-ум:"Идоракунии ташкилоти таълим " 

Моддаи 29-ум:"Макоми хукукии ташкилотхои таълим " 

Моддаи 30-юм:"Ташкил намудани ташкилотхои таълим аз нав ташкилкуни ва ба охир 

расонидан " 

Моддаи 31-ум:"Ташкилотхои таълими нодавлати " 

Моддаи 32-юм:"Устави ташкилотхои таълим " 

Моддаи 33-юм:"Забони таълимдихи " 

Моддаи 34-ум:"Стандарти давлатии таълим ва талабхои давлатии таълим " 

Моддаи 35-ум:"Накшахои хониши жараёни таълим ва жори намудани дастури хониш " 

Моддаи 36-ум:"Фаъолияти инноватсиони ва экспериментии сохаи таълим " 

Моддаи 37-ум:"Шаффофияти фаъолияти ташкилотхои таълим " 

Моддаи 38-ум:"Кабул намудани хониш дар ташкилотхои таълим " 

Моддаи 39-ум:"Кабули максадноки хониш ба муассисахои таълимии давлати " 

Моддаи 40-ум:"Хужжат дар бораи таълим " 

Моддаи 41-ум:"Рейтинги ташкилотхои таълим " 

Моддаи 42-юм:"Мониторинги дастури таълим " 

Моддаи 43-юм:"Назорати давлати дар сохаи таълим " 

Моддаи 44-ум:"Хукуки фаолият дар фаъолияти педагоги " 

Моддаи 45-ум:"Кафолати фаъолияти ходимони педагог ва макоми онхо " 

Моддаи 46-ум:"Мажбуриятхои ходимони педагог" 

Моддаи 47-ум:"Хукукхои таълимгирандагон  " 

Моддаи 48-ум:"Мажбуриятхои таълимгирандагон " 

Моддаи 49-ум:"Талабхо доир ба либоси таълимии таълимгирандагон " 

Моддаи 50-ум:"Таъмин наудани жои зист барои тахсилгирандагони ташкилотхои 

таълим " 

Моддаи 51-ум:"Хукук ва мажбуриятхои таълимгирандагони ба балогат норасида, падару 

модари онхо ва вакилони конунии онхо " 
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Моддаи 52-юм:"Химояи ижтимоии таълимгирандагон " 

Моддаи 53-юм:"Химояи ижтимоии ходимони ташкилотхои таълим " 

Моддаи 54-ум:"Бо таълим ва таъминоти пурра таъмин намудани фарзандони ятим,аз 

волидайн ва дигар вакилони конуни махрум шудагон " 

Моддаи 55-ум:"Таълим ва тарбия додани фарзандоне ,ки дар худ нуксонхои рухий, 

аклий, жисмони доранд " 

Моддаи 56-ум:"Таълим ва тарбия додани фарзандоне ки ба реабилитатсияи ижтимои 

мухтожанд " 

Моддаи 57-ум:"Литсензиякунонии фаъолияти ташкилотхои таълими нодавлати " 

Моддаи 58:"Ташкилотхои таълимро аз атестатсия ва акредитатсия гузаронидан " 

Моддаи 59-ум:"Фаъолияти ташкилотхои таълимро аз санжишхои дохили ва беруни 

гузаронидан " 

Моддаи 60-ум:"Тан гирифтани хужжатхо доир ба тахсил намудан дар давлатхои хорижи 

" 

Моддаи 61-ум:"Гузоштани апостил дар хужжатхои расмии сохаи таълим" 

Моддаи 62-юм:"Молиякунонидани ташкилотхои таълим" 

Моддаи 63-юм:"Фонди ривождихии таълим " 

Моддаи 64-ум:"Хамкории хусуси бо давлат дар сохаи таълим " 

Моддаи 65-ум:"Жалб намудани инвеститсия  дар сохаи таълим" 

Моддаи 66-ум:"Молу мулки ташкилотхои таълим " 

Моддаи 67-ум:"Хамкории байналхалкии ташкилохои таълим" 

Моддаи 68-ум:"Дар сохаи таълим хамкории байналхалки " 

Моддаи 69-ум:"Тахсил намудан дар хориж " 

Моддаи 70-ум:"Хал намудани назорат " 

Моддаи 71-ум:"Жавобгари барои вайрон намудани конун дар бораи таълим " 

Моддаи 72-юм:"Аз амалия берун шудани баъзе конун ва хужжатхои Республикаи 

Узбекистон " 

Моддаи 73-юм:"Таъмини фахмонидани ахамият ва мохияти ижрои конун дар бораи 

таълим " 

Моддаи 74-ум:"Мувофик намудани конун доир ба конун дар бораи таълим " 

Моддаи 75-ум:"Ба амал баромадани конуни зерин ". 
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         Таълим ва тарбия -ин ду жузъестки бо хам пайваста мебошад, зеро таълимро бе 

тарбия ва тарбияро бе таълим наметавон тасаввур кард. Махз аз хамин сабаб дар он жое, 

ки тарбия вужуд дорад, таълим низ ривож ёфта ба даражахои баланди таракки мерасад. 

Зеро бобокалони бомаърифати мо Абдулла Авлони таъкид менамояд : 

"Таълиму тарбия барои мо масъалаи ё хаёт ё мамот,ё нажот ё халокат, ё саодат ё фалокат 

аст ". 

        Барои донистани ахамият ва мавкеи таълиму тарбия дар хаёти шахс, мо бояд аввало 

ба калимаи тарбия эътибори худро зохир намоем. Тарбия -фаъолиятест, ки барои ба 

камол расидани насли наврас ташаккули шуур ва рафтори ижтимои дар он равона 

гардида, ба ташаккули сифатхои рухи, жисмони, ахлоки ва маънавии инсон ва таъмини 

зиндаги дар жомеа нигаронида шуддааст.  

          Тарбия -тажрибаи зиндагии насли калонсол ба насли наврас буда, барои ба хаёти 

ижтимои мутобик шудани насли наврас ахамияти бузург дорад.  

          Тарбия-ин авваламбор аз оила огоз меёбад. Дар оила агар калонсолон намунаи 

ибрат бошанд хурдтаракон ибратгирандагони онхо ба хисоб мераванд. Дар оила 

фарзанд аз тарбияи падару модар, бобою модаркалони худ ибрат гирифта ба суханхои 

онхо ба рафтори онхо таклидхо намуда аз онхо тарбият мегиранд.  

          Барои ин ки рафтору кирдори фарзанд нек бошад, шоиста бошад ,аввало бояд 

калонсолон ба рафтору гуфтори худ боэътибор бошанд. Ба хурдсолон инсонхо бо 

рафтору кирдори неку шоистаашон намунаи ибрат мешаванд. Писарбаччагон доимо ба 

рафтори падари худ шавкманди намояд, духтарон доимо ба рафтори шоистаи модари 

худ шавкманди менамояд.  

          Аз хамин сабаб хеж гох дар оила калонсолон дар назди фарзандони худ бо овози 

баланду газаболуд сухан набояд кунанд. Дар вакти сухан гуфтан аз дуруг худро боз 

доранд ва фарзандони худро ба ростгуи даъват намоянд. Бо калонсолон доимо дар 

хурмат будан ва ба риояи коидахои муошират бо онхо намуданро бо суханони нек 

фахмонида дар калби онхо нихоли адабро бисабзонанд.  

         Барои хамчун шахси комил ба камол расидани шахс бояд аз хурди ба тарбияи он 

эътибор дода шавад. Зеро дар сохта шудани бино бояд хишти аввалини он мустахкам 

гузошта шавад, барои тарбияи нек гирифтани шахс оила хамчун пойдевор хизмат 

мекунад.  

         Махз аз хамин сабаб дар замони хозира ба оила ки даргохи мукаддас ба хисоб 

меравад, эътибор аз тарафи рохбарияти давлатамон ба ин Ватани хурд басо зиёд дода 

шуда истодааст. Дар оила бошад эътибори хосса нисбат ба занон ва модарон дода шуда 

истодааст, махз онхо мебошанд, ки зурриёдхои Давлати мо ба дунё меоянду бо павариши 

онхо ба воя мерасанд.  

         Ба ин маъни алалхусус рохбари давлатамон Шавкат Миромонович Мирзиёев 

жаноби оли ба заноне ки дар арафаи модаршави хастанд, барои саломатии онхо ва 

саломатии фарзанде, ки дар вужуди онхо мебошанд, шароитхои мусоидро аз жумла 

онхоро бо дору дармонхо таъмин 
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намудан ,бо шифокорони тажрибаноки хуб дар зери тахти назорати онхо маслихатхои 

лозимро доири саломатии худ ва фарзанди дар батни худ буда гирифтанро таъмин 

намуда истодаанд.  

         Зеро аз модари солим фарзанди хам рухан ва хам жисмонан солим ба дунё меояд. 

Саломатии фарзандон ин яъне ояндаи солимро мефахмонад. Барои тасдики ин мо 

суханони сарвари давлатамон Шавкат Мирзиёев Миромонович жаноби олиро ба хотир 

меоварем : 

"Масъалаи мухимтарин барои мо,ин саломати, дониш ва тарбияи фарзандонамон низ 

мебошад. " 

Фарзандоне, ки аз модари солим ба дунё меоянд ,барои оянда хамчун шахсони баркамол 

ба камол мерасанд .Онхо дар оила дар мухити хуб ба воя мерасанд. Барои камолоти шахс 

мухит низ роли асосиро мебозад. Ба гайр аз оила мухити муассисахои таълими низ дар 

камолоти фарзандон мавкеи алохидаро низ дар бар мегирад.  

          Ба муассисахои таълими мо муассисахои таълимии то мактаби, яъне богчахоро 

мисол гирем агар, дар замони хозира роли ин даргохи таълиму тарбия дар жомеа хеле 

бузург мебошад. Зеро дар ин даргохи таълиму тарбия жараёнхои таълиму тарбия узван 

пайваста давом ёфта,фарзандон дар ин даргох бо рухияи Ватандустиву, хислатхои неки 

инсони камол меёбанд.  

        Мисол дар моддаи 8-уми "Конун дар бораи таълим "дар бораи муассисахои то 

мактаби ва роли он дар жамъиятро дар бар гирифта мебошад.  

Муассисахои то мактаби ин як шохаи асосии даргоххои таълиму тарбия мебошад, ки 

барои шахсони комил шуда ба воя расидани фарзандони жамъиятамон сахми беандоза 

дорад.  

        Зеро пойдевори асоси барои тараккиёти жамъияти ва давлати махз аз хамин  даргох 

огоз меёбад. Хар як фарзанди халк махз аз хамин даргох таълиму тарбияи  солим 

гирифта ,нисбат ба Ватани худ, жамъияти худ, урфу анъанахои худ дар рухияи хурмат ва 

эхтиром ба камол мерасад. Зеро дар ин даргох эътибори аввал махз ба хамин жихатхо 

дода мешавад ,ки дар ин даргох хар як хурдтараконе ,ки кадамхои аввалини худро ба ин 

даргох мемонад, дар инжо тарбиячихо барои онхо модари дувумин мешаванду, 

тарбиягирандагон низ хамаги фарзандони тарбиячи.  

          Тарбиятгирандагон дар ин даргох аввало бо рухияи хурмат ба Ватани жонажону 

равнакёфтаи худ, хурмат ба жамъиятамон, хурмат ба оила ва хурмат ба жамоаи худ ва 

хамсолону бо хам тарбиятгирандагон низ тарбия карда мешавад ва айни вакт низ 

таълим дода мешавад.  

         Дар ин раванди жараён онхо аввало ба худ ва мухити атроф муносибатхои 

тафаккуриро барпо менамояд, ба мухити ижтимои мос гардонда мешаванд ва низ барои 

гирифтани дониш дар даргоххои мактаби тайёр кунонида мешаванд. Кобилиятхои 

эжодии онхо ривож дода мешавад.  
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         Барои давом ёфтани жараёни муттасили таълиму тарбия муассисахои миёнаи 

умумии таълими хам низ мавкеи мухимро ишгол мекунад.Муассисахои миёнаи умумии 

таълими, яъне мактабхо барои давом ёфтани жараёни таълиму тарбия,алалхусус бо 

донишхои лозимае, ки дар замони хозира талаб карда мешавад, таъмин менамояд. Дар 

замони хозира дар мактабхо эътибор ба таълим ба даражахои баланд расида истодааст.  

          Ба ин мисол карда мо ислохотхо дар сохаи таълим, ягне ба дастурхои электрони 

гузаштани жараёни таълим (Kundalik. com),дар асоси тажрибахои нави давлатхои 

пешрафтаи хорижи ташкил ёфтани китобхои дарси ва гайрахоро мисол оварданамон 

мумкин мебошад.  

"Албатта нав кардани китобхои дарси ва чопи, онхо маблаги зиёдеро талаб мекунад. 

Сарвари давлатамон оид ба маблаггузории зарурии ин маъалаи мухим низ супоришхо 

дод. Имсол ба ин самт 605-миллиард сум жудо карда шудааст. Ин ракам назар ба солхои 

пеш чор баробар зиёд аст. Бо истифодаи самараноки ин фонд имсол китобхои дарсии 4-

ум синф ва китобхои дарсии забонхои англиси, руси, немиси ва фанхои технологияхои 

иттилоотии тамоми синфхо пурра нав карда мешаванд.Панжсолае,ки ба мактаб диккати 

асоси дода мешавад, огоз меёбад." 

"Танхо имсол барои сохтан ва аз нав сохтани 527мактаб 2,5триллион сум жудо карда 

шудааст, ки ин маблаг дар оянда боз хам зиёд карда мешавад. Гуфта мешавад, ки 

мактабхои навбунёд ва таъмиршуда бояд хам барои донишжуён ва хам барои омузгорон 

барохат ва мос бошанд. Онхо инчунин бояд панели офтоби  ва коллектори оби гарм 

дошта бошанд. Ба ин масъалахо холо рохбарони вилоятхо, шахрхо ва нохияхо 

машгуланд. Аз имруз сар карда, ваколати Вазорати маорифи Халк дар бобати закасчи 

шудан ба сохтмон катъ мегардад. Ба масъулин ва хокимони вилоятхо супориш дода шуд, 

ки дар давоми як мох лоихахои "Мактаби намунави"ро дар асоси талаботи нав пешниход 

намоянд. "Акнун матабхои нав тахти назорати фаъолони махалла, падару модарон ва 

ахли жомеа сохта, ба истифода кабул карда мешаванд "-гуфта буд сарвари давлатамон 

дар маърузаи дар мажлиси видеоселектори 28-уми январи соли 2022ум гузашташуда. " 

Хулоса. Аз инхо бармеояд, ки мо жавонон бояд ба ин гуна гамхории сарвари давлатамон 

нисбат ба халк, ба жавонону фарзандони халк, бояд жавобан доимо дар харакат бошем, 

аз ин гуна шароитхо муносиб истифода бурда, барои тараккиёт ва рушду равнаки Ватани 

жонажонамон Узбекистони дурахшон сахми худро гузорем. Хамеша аз таълим гирифтан 

монда набошем. Бояд ба кадри ин рузхои доруломон расида аз хар як лахзааш барои илм 

гирифтан, барои тарбия гирифтан,саъю кушиш намоем.  

           Зеро дар ин бора бобокалони бомаърафати мо Махмудхужа Бехбудий суханхои 

пурмазмуни худро оиди даргохи мукаддас, яъне "Мактаб"чунин боки гузоштаанд : 

"Аз имоатхое, ки дар дунё мавжуданд, аз хама азизтаринаш ин "Матаб "мебошад ". 

Мо бояд дар ин даргохи мукаддас аз шароитхои фарохам овардашуда дуруст истифода 

бурда, донишхои худро хамеша афзун намоем. 
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